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ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ PHÚ XUÂN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 64/KH-UBND Phú Xuân, ngày 24tháng 8 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Tiêp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19  

trên địa bàn xã Phú Xuân 

 

 

Thực hiện Công điện số 1102/CĐ-TTg ngày 23/8/2021 của Thủ tướngChính 

phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trêntoàn quốc;  

Căn cứ theo các quy định về phòng chống dịch Covid-19 và tình hình phòng 

chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã, UBND xã Phú Xuân xây dựng Kế hoạch tiếp 

tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19trên địa bàn xã, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.Chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 và năng lực 

hệ thống giám sát, kiểm soát và phòng, chống dịch COVID-19từ tuyến xã đến các 

thôn, đáp ứng nhanh, phát hiện truy vết và khống chế kịp thời dịch bệnh, không để 

dịch lan rộng.  

 2. Thực hiện phương châm: “Chính quyền chỉ đạo, Công an truy vết, quân 

đội cách ly, y tế dịch tễ”; nhằm phối hợp có hiệu quả giữa các ban ngành liên quan 

trong công tác chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và 

hiệu quả.  

3. Thực hiện nghiêm “3 trước” bao gồm: Nhận diện, chủ động phòng, chống 

trước; phát hiện, hành động, xử lý trước; chuẩn bị phương án, vật tư trước; và “4 tại 

chỗ” gồm: Lực lượng tại chỗ; chỉ huy tại chỗ; phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ. 

II. CÁC BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI  

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch chủ độngxã họp để triển khai kế hoạch này cho 

các tổ covid cộng đồng; phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo và triển 

khai thực hiện. 

- Nắm tình hình diễn biến của dịch, kịp thời nhận và triển khai các chỉ đạo về 

phòng chống dịch. 

- Tổ chức các đoàn kiểm tra , giám sát , hướng dẫn các thôn và đánh giá việc 

triển khai công tác phòng chống dịch tại các thôn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế xã 
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- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND xã về các hoạt động phòng, chống 

dịch trên địa bàn, cần chủ động trong công tác xây dựng kế hoạch, phối hợp các ban, 

ngành tham gia các hoạt động phòng chống dịch. 

- Tăng cường công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh, để kịp thời phát hiện, 

xử lý và không để dịch bệnh lây lan. 

- Bảo đảm đầy đủ thuốc, phương tiện và đội ngũ thực hiện tốt công tác thu dung điều 

trị khi có dịch bệnh xảy ra. 

- Thường xuyên báo cáo UBND xã vàTrung tâm Y tế huyện. 

- Phối hợp với BCH Quân sự xã rà soát, chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, hóa 

chất, nhân lực và cơ sở vật chất để trưng dụng khu cách ly dân sự của địa phương.  

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã để quản lý, giám sát các trường hợp 

công dân hoàn thành cách ly tập trung, cách ly tại nhà, nơi lưu trú và công dân tự theo 

dõi sức khỏe tại nhà theo quy định của Bộ Y tế. 

- Khi có dịch xảy ra, kịp thời tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện các biện 

pháp chống dịch, triển khai ngay các hoạt động xử lý dịch. 

2.Văn hóa và Thông tin 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để cung cấp các thông tin về các biện pháp  

phòng chống dịch bệnh; Phối hợp thực hiện các chiến dịch truyền thông giáo dục sức 

khỏe, vệ sinh môi trường… 

- Bảo đảm thời gian phát thanh các nội dung tuyên truyền phòng chống dịch, 

phối hợp Trạm y tế xã xây dựng các nội dung chương trình, bài viết cập nhật các 

thông tin về tình hình dịch bệnh trên địa bàn, kịp thời phổ biến các biện pháp phòng 

chống dịch đến người dân.  

3. Các Trường học 

- Chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch trong trường học, tăng 

cường các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường. 

- Chủ động triển khai kế hoạch học tập cho học sinh năm học 2021-2022 theo 

sự chỉ đạo của cấp trên và theo tình hình dịch trên địa bàn để xin ý kiến phòng 

GD&ĐT huyện.   

4. Tài chính - Kế toán xã 

Chủ động phối hợp với công chức VP-TK xã tham mưu UBND xã dự toán 

nguồn kinh phí sẵn sàng cung ứng cho công tác phòng, chống dịch và tham mưu kính 

phí hỗ trợ cho cán bộ công chức xã, các Tổ COVID cộng đồng thực hiện nhiệm vụ 
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phòng, chống dịch; đồng thời thanh quyết toán nguồn kinh phí đúng theo quy định 

của pháp luật. 

5. Các ban, ngành, tổ chức đoàn thể 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ nêu cao tinh thần trách nhiệm, phối hợp với 

Trạm Y tế chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch tăng cường công tác phòng, 

chống dịch. 

- Tích cực tham gia hưởng ứng phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe 

nhân dân để góp phần chủ động phòng chống dịch bệnh tại địa phương. 

6.  Trưởng Công an xã 

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện rà soát, kiểm tra, tổng hợp, thống kê báo 

cáo số lượng ngươi dân đi, đến lưu trú trên địa bàn xã; kịp thời phát hiện, xử lý những 

trường hợp lưu trú bất hợp pháp, không đến cơ quan y tế để kê khai y tế, kiểm tra y tế 

theo quy định.  

- Nắm tình hình dư luận trong nhân dân về công tác phòng, chống dịch bênh; 

kịp thời phát hiện và có hướng xử lý các luận điệu sai trái và các tin đồn thất thiệt gây 

hoang mang trong nhân dân; các cơ sở kinh doanh buôn bán lợi dụng nâng giá, không 

niêm yết giá theo quy định.  

7. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã 

Chủ động xây dựng kế hoạch tham mưu UBND xã điều động Đội xung kích 

của xã khi có yêu cầu của BCĐ cấp trên trong công tác phòng chống dịch; đồng thời 

thực hiện một số nhiệm vụ khác do trưởng BCĐ phân công, giao nhiệm vụ. 

8. Cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách xã 

Chấp hành nghiêm túc sự chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã, sự phân công của 

Trưởng Ban chỉ đạo xã về thực hiện công tác phòng chống dịch bênh Covid-19.  

9. Tổ trưởng Tổ Covid cộng đồng  

Chịu trách nhiệm về hoạt động của Tổ trước Trưởng Ban chỉ đạo xã. Tổ chức 

họp Tổ để thống nhất phương án thực hiện về phòng chống dịch. Phân công các thành 

viên trong Tổ phụ trách các hộ gia đình trong thôn. Chỉ đạo các thành viên trong Tổ 

thực hiện việc tuyên truyền, vận động, nhắc nhở nhân dân các biện pháp phòng chống 

dịch theo quy định tại từng hộ gia đình;giám sát, phát hiện và báo cáo ngay cho chính 

quyền địa phương và y tế xã những trường hợp nghi ngờ/nghi mắc COVID-19 phát 

hiện khu dân cư được phân công phụ trách để kịp thời tiến hành các biện pháp xử lý; 

hỗ trợ chính quyền địa phương, cơ quan y tế và lực lượng làm công tác truy vết để 
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truy vết F1, F2 khi có ca bệnh liên quan và thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban chỉ 

đạo phòng chống dịch cấp xã phân công. 

Tổ COVID cộng đồng thực hiện nhiệm vụ mỗi ngày 2 lần (sáng, chiều) tiến 

hành giám sát các trường hợp trong thời hạn đang cách ly y tế tại nhà, các trường hợp 

Giám sát tại nhà; quá trình đến giám sát phái lập biên bản có đại diện gia đình hoặc 

người đang chấp hành cách ly, giám sát ký vào biên bản.  

Trên đây là kế hoạch tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 

trên địa bàn xã Phú Xuân; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên cơ sở Kế hoạch này 

để triển khai thực hiện./. 

 
 Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- TTYT huyện; 

-TV. Đảng ủy; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo; 

- Các cơ quan, ban, ngành liên quan; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đỗ Công Khiêm 
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